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‘‘Ўзбекистонда илмий тадқиқотлар: Даврий анжуманлар:’’ [Тошкент; 2022]

‘‘Ўзбекистонда илмий тадқиқотлар: Даврий анжуманлар:’’ мавзусидаги  
республика 40-кўп тармоқли илмий масофавий онлайн конференция материаллари 
тўплами, 31 май 2022 йил. - Тошкент: «Tadqiqot», 2022. - 10 б.

Ушбу Республика-илмий онлайн даврий анжуманлар Ўзбекистон Республикасини 
ривожлантиришнинг бешта устувор йўналишлари бўйича Ҳаракатлар стратегиясида  
кўзда тутилган вазифа - илмий изланиш ютуқларини амалиётга жорий этиш йўли 
билан фан соҳаларини ривожлантиришга бағишланган.

Ушбу Республика илмий анжуманлари таълим соҳасида меҳнат қилиб келаётган  
профессор - ўқитувчи ва талаба-ўқувчилар томонидан тайёрланган илмий тезислар  
киритилган бўлиб, унда таълим тизимида илғор замонавий ютуқлар, натижалар,  
муаммолар, ечимини кутаётган вазифалар ва илм-фан тараққиётининг истиқболдаги  
режалари таҳтил қилинган конференцияси.

Доцент Шакирова Шохида Юсуповна (Ўзбекистон Республикаси Ёшлар ишлари 
агентлиги ҳузуридаги ёшлар муаммоларини ўрганиш ва истиқболли кадрларни тайёр-
лаш институти)
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МУСИҚА ВА ҲАЁТ

SHASHMAQOM MUMTOZ ASARLAR BOYLIGI

Iskandarova Mu`tabar Azimjonovna
Navoiy Davlat Pedagogika instituti

Musiqa ta`limi kafedrasi 
1-kurs talabasi

Umurzoqova Laylo Baxtiyor qizi
Ilmiy rahbar

Musiqa kafedrasi o`qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maqom va shashmaqomning kelib chiqish tarixi, tutgan o`rni, 
boy tarixiy merosi haqida so`z boradi.

Kalit so`zlar: Maqom, shashmaqom, buzruk, rost, navo, dugoh, segoh, iroq.

Maqom (arab. — joy, makon, oʻrin) — musulmon Sharqi musiqasida asosiy tushunchalardan 
biri. Dastlab muayyan balandlikdagi tovushni hosil etish uchun torli cholgʻuning dastasida barmoq 
bilan bosiladigan joy, parda maʼnosida ishlatilgan.

Keyinchalik Sharq musiqa nazariyasi rivojlanishi jarayonida maqomning mazmun doirasi 
tobora kengayib, bir-biriga nisbatan bogʻliq boshqa maʼnolarni ham anglata boshladi: lad 
tuzilmasi, lad tizimi; muayyan pardalar zaminida vujudga kelgan kuy-ohanglar; shakl, janr; bir 
qismli yoki turkumli cholgʻu va ashula yoʻllari; musiqiy uslub va boshqa maqomlarga oid nazariy 
va musiqiy-estetik masalalar Abu Yusuf Yoqub ibn Ishoq al-Kindiy va Forobiy (9—10-asr), Ibn 
Sino va Ibn Zayla (11-asr), Safiuddin al-Urmaviy (13-asr), Mah-mud ash-Sheroziy va Abdulqodir 
Marogʻiy (14-asr), Jomiy va Zaynulobiddin Husayniy (15-asr), Najmiddin Kavkabiy Buxoriy (16-
asr), Darvishali Changiy (17-asr) va boshqa olimlarning musiqiy risolalarida tadqiq etilgan. Yaqin 
va Oʻrta Sharq mumtoz musiqa nazariyasida 13-asrga qadar maqomlar soni aniq belgilanmagan. 
Safiuddin al-Urmaviy maqom nomlaridagi parda tuzilmalarini ilmiy tasniflab, Oʻn ikki maqom 
tizimini ishlab chiqqan. Ushbu tizim birmuncha takomillashtirilgan holda qariyb 17-asrga qadar 
qoʻllanib kelingan. Oʻn ikki maqom negizida keyinchalik har xil milliy hamda mintaqaviy 
maqom turlari va turkumlari vujudga keldi. Bular oʻzbek va tojiklarda maqom deyilsa, turkman 
va uygʻurlarda muqom, eron xalqlari, ozarbayjon va armanlarda murom yoki dastgoh, turklarda 
makam, arab xalqlarida maqam shaklida talaffuz qilinadi.

Shashmaqom (fors. - olti va maqom) - o`zbek va tojik xalqlari musiqiy merosida markaziy 
o`rin tutgan maqomlar turkumi; parda, ohang, usul, shakl, uslub kabi vositalar bilan o`zaro uzviy 
bog`langan mumtoz kuy va ashulalar majmui. U muayyan shart-sharoitlarda musiqiy folklor 
hamda kasbiy musiqa yo`nalishlarida orttirilgan ko`p asrlik ilmiy-ijodiy tajriba hamda izlanishlar 
natijasida yuzaga kelgan. Shashmaqom milliy hamda mintaqaviy mumtoz musiqa an`analarining 
tarixan uzun taraqqiyot jarayoni natijasida bir qator bastakorlar avlodi san`atining qomusiy 
mahsulidir.

Shashmaqom Buzruk, Rost, Navo, Dugoh, Segoh va Iroq maqomlaridan tashkil topgan boʻlib, 
jami 250 dan ortiq har xil shakldagi kuy va ashula namunalaridan iborat. Shu qunga qadar sozanda, 
xofiz va bastakorlar maqom yoʻllarining qoʻplab ijroviy talqinlarini kashf etdilar, ovoz, tanbur, 
surnay, dutor va boshqalar maqom yoʻllarida bir qismli va turkumli asarlar ijod qildilar, ular 
asosida yangi kuy va ashulalar yaratdilar.

Shashmaqom Buzruk, Rost, Navo, Dugoh, Segoh va Iroq maqomlaridan tashkil topgan bo`lib, 
jami 250 dan ortiq har xil shakldagi kuy va ashula namunalaridan iborat. Shu kunga qadar sozanda, 
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hofiz va bastakorlar maqom yo`llarining ko`plab ijroviy talqinlarini kashf etdilar, ovoz, tanbur, 
surnay, dutor va b. maqom yo`llarida bir qismli va turkumli asarlar ijod qildilar, ular asosida yangi 
kuy va ashulalar yaratdilar. 

Adabiyotlar 
1. Rajabov I. Maqomlar. Toshkent. 2006
2. Istoriya muziki Sredney Azii i Kazaxstana. Moskva. 1995.
3. www.ziyonet.uz
4. www.lex.uz
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O`ZBEK XALQ CHOLG`ULARINING SHAKLLANISH TARIXI

Aslanov Sherzodjon Turg`unovich
Navoiy Davlat Pedagogoika instituti

Musiqa ta`limi kafedrasi o`qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o’zbek xalq cholg’ularning shakllanish tarixi va musiqiy 
merosimizda tutgan o’rni haqida fikr yuritilgan.

Kalit so`zlar:  Cholg`u, kalit so`zlar, g`ijjak, qonun, musiqa.

Tarixiy qo‘lyozmalar, adabiy asarlar va musiqiy risolalarda O‘rta Osiya xalqlari cholg‘u 
ijroichiligi amaliyotlarida vujudga kelgan cholg‘ularining nomlari o‘z ifodasini topgan. 
Musiqiy risolalarda esa cholg‘ularga tegishli (shakl, tuzilish, torlar nisbati, sozgarlik mezonkari, 
cholg‘ular) tayyorlashda ishlatiladigan daraxtlar va materiallar haqida ma’lumotlar keltirilgan. 
Ularda torli cholg‘ulardan: Borbad, Ud, Rud, Qobiz, G‘ijjak, Navha, Nuzxa, Qonun, Chang, 
Rubob, Tambur, Dutor; Damli cholg‘ulardan: ruhavzo, shammoma, organun, sibizg‘i, nayi, 
anbon, chag‘ona, bulamon, surnay, nay, qo‘shnay, karnay; Urma zarbli cholg‘ulardan: daf, 
doira, nog‘ora, safoil kabilar to‘g‘risida turli darajadagi ma’lumotlar keltirilgan.Respublikamizda 
musiqa san’atning yangi shakli va janrlari kirib kelishi bilan xalq cholg’ulari orkestr ro’lini 
qayta anglash, ularga yangi, yozma ko’p ovozli tipdagi musiqa san’ati namunalarini ijro etish 
davr talabi edi. Professional kompozitorlik ijodiyoti yuzaga kelishi va shu bilan bog’liq ravishda 
yozma an’anadagi ijrochilik madaniyatining o’zbek milliy cholg’u asboblarida ilgari mavjud 
bo’lmagan ijrochilik prinsiplari vujudga keldi. Bu yo’ldagi vzifalardan asosiysi - umum qabul 
qilingan no’tali tizimda yozilgan kopozitorlik asarini ijro etish uchun cholg’u asboblarini o’n 
ikki bosqichlik bir maqomdagi xromatik temperatsiya negizida takomillashtirilgan janlardan 
iborat edi. Buning natijasida ko’p ovozlik orkestr ijrochiligi yuzag keldi. Sekin astalik bilan 
esa cholg’ularning oilalari yaratildi. O’tgan asrning boshlarida ko’plab musiqashunos, etnograf 
olimlar bu yo’lda bir qator tajribalar o’tkazishgan. O’zbek xalq cholg’ulari hozirgi kunga yetib 
kelgunga qadar juda uzoq va mashaqqatli yo’lni bosib o’tgan. Avvaliga o’zbek xalq cholg’ulari 
orkestrlari ijrosi tinglovchilarda har xil fikr uyg’otib, turli tanqidlarga ham uchragan.Tarixdan 
ma’lumki, o’zbek xalq cholg’ulari rang-barang tarzda, oziga xos shakllardan va musiqaning barcha 
tarmoqlariga mos ravishda shakllanib, asrlar osha rivoj topib kelgan. Buyuk allomalarimiz Abu 
Nasr Farobiy (IX asr) o’zining “Katta musiqa kitobi”da, Safiuddin Urmaviy (XII asr) Musiqiy 
risolasida, Abdulqodir Marog’iy (XIV asr) “Jami al-alhon fi-ilm al-musiqiy” risolasida, Ahmadiy 
(XIV asr) “Sozlar munozarasi” asarida, Zaynullobiddin Husayniy (XV asr) “Risola dar bayoni 
qonuni va amali musiqiy” risolasida, Abdurahmon Jomiy (XV asr), Amuliy (XVI), Darvesh Ali 
Changiy (XVII) musiqiy risolalarida musiqiy cholg’ularni o’rganib, tadqiq etish masalalarini turli 
tomonlariga to’xtalib, o’z davrining musiqiy cholg’ulari tasnifotini bayon etganlar. O’tmishning 
zabardast shoirlari o’z asarlarida musiqiy cholg’ular nomlari va ularning mohir ijrochilarini 
qayd etishda cholg’ularga murojaat etganlar.Ayniqsa, o’z ijodi bilan ma’rifat darajasiga erishgan 
buyuk mutafakkir shoir Alisher Navoiy hazratlari musiqa ilmining eng nafosatli va mumtoz 
tarmoqlariga urg ‘u berib o’tganlarini ul zotning asarlaridan bilib olish mumkin. XX asrga kelib 
Eyxgorn, Abdurauf Fitrat, Viktor Belyayev kabi olimlar musiqiy cholg’ular va ularda ijrochilik 
masalalarini o’rganish xususida samarali harakatlarni amalga oshirganlar.Tarixiy qo’lyozmalar, 
adabiy asarlar va musiqiy risolalarda O’rta Osiyo xalqlari cholgu ijrochiligi amaliyotida vujudga 
kelgan cholg’ularning nomlari o’z ifodasini topgan. Musiqiy risolalarda esa cholg’ularga tegishli 
(shakl, tuzilish, torlar nisbati, sozgarlik mezonlari, cholg’ular tayyorlashda ishlatiladigan daraxtlar 
va materiallar haqida malumotlar keltirilgan.

Adabiyotlar
1. Toshmatova O. “Ijrochilik san’ati tarixi” T. 2002 y
2. Xodjabayeva Z.P “Детский фольклор  – источник узбекской литературы” 2022
3. www.ziyonet.uz
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